
 

Об утверждении порядка совершения таможенных операций  

в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях в Российскую Федерацию и подлежащих таможенному 

декларированию с применением декларации на товары или 

пассажирской таможенной декларации, в иных местах, определенных 

таможенным органом 

В соответствии с частью 2 статьи 83, частью 3 статьи 203  

Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании  

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и пунктом 1 Положения о 

Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г.  

№ 329, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить порядок совершения таможенных операций в отношении 

товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях в 

Российскую Федерацию и подлежащих таможенному декларированию с 

применением декларации на товары или пассажирской таможенной 

декларации, в иных местах, определенных таможенным органом. 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 270 дней после дня  

его официального опубликования, но не ранее 1 октября 2024 г. 

Министр А.Г. Силуанов 

УТВЕРЖДЕН  

приказом Министерства 

финансов Российской 

Федерации 

от «__»____20__г. № _______ 

Порядок совершения таможенных операций в отношении 

товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях в Российскую Федерацию и подлежащих 

таможенному декларированию с применением декларации 

на товары или пассажирской таможенной декларации,  

в иных местах, определенных таможенным органом  

I. Общие положения 

1. Взаимодействие назначенного оператора почтовой связи с 

таможенными органами осуществляется посредством электронного способа 

обмена информацией в соответствии с Порядком обмена документами и (или) 

сведениями в электронной форме между таможенными органами Российской 

Федерации и декларантами, перевозчиками, лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела, уполномоченными экономическими 

операторами, правообладателями и иными заинтересованными лицами 



посредством информационного оператора, утвержденным приказом ФТС 

России от 9 октября 2019 г. № 1556, с использованием усиленных 

квалифицированных электронных подписей в порядке, определенном 

Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи», в том числе сформированных для удостоверения операций, 

выполняемых Единой автоматизированной информационной системы 

таможенных органов (далее – ЕАИС ТО) в автоматическом режиме, без 

участия должностных лиц таможенных органов. 

2. Учет уведомлений о совершении таможенных операций на основании 

пункта 4 статьи 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического 

союза (далее – ТК ЕАЭС) в ином месте, являющимся отделением почтовой 

связи, находящимся по месту нахождения получателя пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях (далее – МПО) товаров (далее 

соответственно – получатель товаров, ОПС), таможенным органом, в регионе 

деятельности которого расположено такое ОПС  

(далее – таможенный орган уведомления), или иным таможенным органом, 

если таможенное декларирование будет осуществляться в таможенном органе, 

уполномоченном на регистрацию деклараций на товары (далее – ДТ) и 

пассажирской таможенной декларации (далее – ПТД), но отличном от 

таможенного органа уведомления (далее – уведомление), а также решений 

таможенных органов в отношении товаров, пересылаемых в МПО, и 

результатов проведения таможенного контроля осуществляется в 

программных средствах ЕАИС ТО в журнале уведомлений, рекомендуемый 

образец которого приведен в приложении № 1 к настоящему порядку. 

В случае неисправности используемых таможенными органами 

информационных систем, вызванной техническими сбоями, нарушениями  

в работе средств связи (в том числе информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»), отключением электроэнергии, информация о прибытии 

товаров, пересылаемых в МПО, в ОПС направляется в таможенный орган 

уведомления  

на бумажном носителе. 

II. Совершение таможенных операций в отношении товаров, 

пересылаемых в МПО, таможенными органами, расположенными в 

ММПО 



3. Таможенные операции в соответствии с настоящим порядком  

осуществляются после прибытия в местах международного почтового обмена 

(далее – ММПО) и таможенного декларирования товаров, пересылаемых в 

МПО, в отношении которых таможенным органом, расположенным в ММПО, 

приняты решения об отказе: 

в регистрации таможенной декларации в соответствии с подпунктом 3 

пункта 5 статьи 111 ТК ЕАЭС, в качестве которой применялись документы, 

предусмотренные актами Всемирного почтового союза (далее – ВПС), при 

несоблюдении условий указанных в пунктах 8 и 9 статьи 286 ТК ЕАЭС; 

в регистрации таможенной декларации в соответствии с подпунктом 4 

пункта 5 статьи 111 ТК ЕАЭС, в качестве которой применялись документы, 

предусмотренные актами ВПС, при несоблюдении указанного в части 5 статьи 

203 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№ 289-ФЗ) требования; 

в выпуске товаров (за исключением случая, когда товары, пересылаемые  

в МПО подлежат незамедлительному в соответствии с пунктом 5 статьи 286  

ТК ЕАЭС вывозу с таможенной территории Евразийского экономического 

союза (далее – ЕАЭС) при несоблюдении условий, предусмотренных пунктом 

1 статьи 118 ТК ЕАЭС в отношении товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, или пунктом 2 статьи 262  

ТК ЕАЭС в отношении товаров для личного пользования, пересылаемых в 

МПО в адрес физического лица, либо при выявлении оснований, 

предусмотренных подпунктами 1, 7 и 8 пункта 1 статьи 125 ТК ЕАЭС.  

4. В случае если таможенное декларирование товаров, пересылаемых  

в МПО, осуществлялось в письменной форме без представления в 

программные средства ЕАИС ТО электронного вида таможенной декларации, 

назначенный оператор почтовой связи после получения от таможенного 

органа решений, указанных в пункте 3 настоящего порядка, направляет в 

программные средства ЕАИС ТО сообщение, содержащее сведения: 

1) об уникальном номере МПО (уникальный 13-значный буквенно-

цифровой идентификатор письменной корреспонденции и посылок, 



соответствующий стандарту S10 Сборника технических стандартов ВПС, 

который наносится на каждое почтовое отправление); 

2) об отправителе МПО:  

фамилии, имени, отчестве (при наличии) физического лица  

или наименовании юридического лица; 

стране отправления товаров, пересылаемых в МПО; 

адресе отправителя товаров, пересылаемых в МПО; 

3) о получателе товаров: 

фамилии, имени, отчестве (при наличии) физического лица  

или наименовании юридического лица; 

адресе получателя товаров; 

номере телефона получателя товаров (при наличии); 

серии (при наличии) и номере документа, удостоверяющего личность 

физического лица – получателя товаров для личного пользования, 

пересылаемых в МПО (при наличии); 

идентификационном номере налогоплательщика (в том числе 

иностранных граждан и лиц без гражданства, состоящих на учете в налоговых 

органах Российской Федерации), присвоенном в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а для 

юридического лица – также коде причины постановки на учет (далее – КПП) 

(для обособленного подразделения юридического лица – КПП, присвоенном 

по месту нахождения обособленного подразделения) (при наличии); 

для иностранных физических лиц, не состоящих на учете в налоговых 

органах Российской Федерации, сведения: 

о коде страны, уполномоченным органом которой выдан документ, 

удостоверяющий личность физического лица – получателя товаров, 

пересылаемых в МПО, в соответствии с классификатором стран мира, 

применяемым в соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 20 

сентября 2010 г. № 378 «О классификаторах, используемых для заполнения 

таможенных документов» (в случае указания информации о серии (при 

наличии) и номере документа, удостоверяющего личность физического лица 

– получателя товаров для личного пользования, пересылаемых в МПО) (при 

наличии); 



о коде вида документа, удостоверяющего личность физического лица – 

получателя товаров, пересылаемых в МПО, в соответствии с классификатором 

видов документов, удостоверяющих личность, утвержденным Решением 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 2 апреля 2019 г. № 53 «О 

классификаторе видов документов, удостоверяющих личность» (в случае 

указания информации о серии (при наличии) и номере документа, 

удостоверяющего личность физического лица – получателя товаров для 

личного пользования, пересылаемых в МПО) (при наличии); 

4) о товаре, пересылаемом в МПО: 

наименовании товара, пересылаемого в МПО (торговое, коммерческое 

или иное традиционное наименование товара с добавлением сведений о 

товарном знаке, марке, модели товара) (в случае пересылки товаров, 

пересылаемых в МПО, в адрес физического лица и при отсутствии в 

документах, предусмотренных актами ВПС и сопровождающих МПО, 

наименования товаров, пересылаемых в МПО, указывается – «товары для 

личного пользования»); 

коде товара, пересылаемого в МПО, в соответствии с 

Гармонизированной системой описания и кодирования товаров или единой 

Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза, утвержденной Решением Совета Евразийской 

экономической комиссии  

от 14 сентября 2021 г. № 80, на уровне не менее первых шести знаков  

(при наличии); 

количестве товара, пересылаемого в МПО (при наличии); 

весе брутто МПО; 

общей стоимости товаров, пересылаемых в МПО, (в валюте, заявленной  

в документах, предусмотренных актами ВПС и сопровождающих МПО, в евро 

и  

в рублях); 

номерах и датах коммерческих документов, свидетельствующих  

о приобретении и оплате товаров, пересылаемых в МПО (при наличии); 

номерах и датах документов, подтверждающих соблюдение запретов  

и ограничений (при наличии); 



5) о номере и дате документа, предусмотренного актами ВПС  

и оформленного назначенным оператором почтовой связи в соответствии  

с пунктом 2 статьи 317 ТК ЕАЭС;  

6) о частоте пересылки товаров, пересылаемых в МПО, в адрес 

физического лица (при наличии) (либо указывается информация об отсутствии 

информации о фактах пересылки товаров, пересылаемых в МПО, в адрес 

физического лица). 

5. Сведения, указанные в пункте 4 настоящего порядка, представляются  

в ЕАИС ТО не позднее 2 часов рабочего времени назначенного оператора 

почтовой связи с момента получения им решений, указанных в пункте 3 

настоящего порядка. 

6. После принятия решений, указанных в пункте 3 настоящего порядка, 

таможенным органом, расположенным в ММПО, автоматически с 

применением программных средств ЕАИС ТО в отношении каждого МПО 

формируется уведомление. 

Формирование уведомления осуществляется на основании информации: 

полученной при таможенном декларировании товаров, пересылаемых  

в МПО – в случае предоставления в программные средства ЕАИС ТО 

электронного вида таможенной декларации; 

полученной в соответствии с пунктом 4 настоящего порядка – если 

таможенное декларирование товаров, пересылаемых в МПО, осуществлялось  

в письменной форме без представления в программные средства ЕАИС ТО 

электронного вида таможенной декларации. В указанном случае 

формирование уведомления с применением программных средств ЕАИС ТО 

осуществляется после поступления информации в соответствии с пунктом 5 

настоящего порядка. 

7. Рекомендуемый образец уведомления приведен в приложении № 2  

к Порядку. 

8. После формирования уведомления в программных средствах ЕАИС 

ТО автоматически осуществляется его регистрация. 

Регистрационный номер уведомления формируется следующим 

образом: 

XXXXXXXX / XXXXXX /УXXXXXX, где: 

1 2 3 



элемент 1 – код таможенного органа, расположенного в ММПО,  

в соответствии с классификатором таможенных органов государств – членов 

Евразийского экономического союза, утвержденным Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 2 сентября 2019 г. № 145  

«О классификаторе таможенных органов государств – членов Евразийского 

экономического союза»; 

элемент 2 – дата регистрации уведомления (день, месяц, две последние 

цифры года); 

элемент 3 – порядковый номер, сформированный посредством 

программных средств ЕАИС ТО, в начале которого в качестве первого 

символа проставляется заглавная буква «У». 

9. Зарегистрированное уведомление с использованием программных 

средств ЕАИС ТО автоматически направляется назначенному оператору 

почтовой связи и в таможенный орган уведомления.  

10. Направление уведомления назначенному оператору почтовой связи 

сопровождается направлением сформированного в электронной форме 

решения о неотнесении товаров, пересылаемых в МПО, к товарам для личного 

пользования по форме, утвержденной приказом ФТС России от 12 марта 2019 

г. № 378 «Об утверждении формы решения о неотнесении товаров к товарам  

для личного пользования, порядка ее заполнения, внесения изменений в такое 

решение» (далее – решение о неотнесении товаров к товарам для личного 

пользования) в случае принятия такого решения в соответствии с частью 3  

статьи 188 Федерального закона № 289-ФЗ. 

11. После получения уведомления назначенный оператор почтовой 

связи направляет в программные средства ЕАИС ТО сообщение о дате и 

времени получения указанного уведомления. 

12. Направление уведомления с применением программных средств  

ЕАИС ТО в таможенный орган уведомления сопровождается: 

полученной от назначенного оператора почтовой связи информацией  

о МПО, указанной в пункте 4 настоящего порядка, либо имеющейся  

в программных средствах ЕАИС ТО информацией о МПО в случае 

таможенного декларирования товаров, пересылаемых в МПО, в электронной 

форме  

с представлением в ЕАИС ТО электронного вида таможенной декларации; 



информацией о результатах применения мер по минимизации рисков, 

оформленной в соответствии с приказом ФТС России от 15 марта 2021 г.  

№ 200дсп (при наличии); 

актом таможенного досмотра, сформированным в соответствии с 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 260 «О формах 

таможенных документов» (при наличии); 

решением о неотнесении товаров, пересылаемых в МПО, к товарам  

для личного пользования в случае принятия такого решения в соответствии  

с частью 3 статьи 188 Федерального закона № 289-ФЗ. 

13. Перевозка назначенным оператором почтовой связи товаров, 

пересылаемых в МПО, из ММПО в ОПС осуществляется после получения 

таможенным органом, расположенным в ММПО, указанного в пункте 11 

настоящего порядка сообщения без помещения под таможенную процедуру 

таможенного транзита товаров, пересылаемых в МПО. 

МПО, указанные в абзаце первом настоящего пункта, сопровождаются 

копией на бумажном носителе сформированного в электронном виде 

уведомления, заверенной оттиском личной номерной печати должностного 

лица таможенного органа, расположенного в ММПО, и его подписью. 

14. После убытия МПО из ММПО в ОПС назначенный оператор 

почтовой связи направляет в программные средства ЕАИС ТО сообщение об 

убытии товаров, пересылаемых в МПО, из ММПО в ОПС, содержащее 

сведения  

об уникальном номере МПО, регистрационном номере уведомления, адресе 

ОПС, дате и времени убытия МПО из ММПО в ОПС.  

III. Совершение таможенных операций в отношении товаров, 

пересылаемых в МПО, связанных с их временным хранением в ОПС 

  

15. Таможенным органом уведомления после получения уведомления  

в соответствии с пунктом 12 настоящего порядка с применением программных 

средств ЕАИС ТО автоматически направляется сообщение в таможенный 

орган, расположенный в ММПО, о получении уведомления с указанием даты 

и времени его получения. 

16. После прибытия МПО в ОПС назначенный оператор почтовой связи 

направляет в программные средства ЕАИС ТО сообщение о прибытии МПО  

в ОПС, содержащее сведения об уникальном номере МПО, регистрационном 



номере уведомления, адресе ОПС, дате и времени прибытия МПО в ОПС, а 

также о номере и дате документа, предусмотренного актами ВПС и 

оформленного назначенным оператором почтовой связи в соответствии с 

пунктом 2 статьи 317 ТК ЕАЭС, в случае прибытия МПО в поврежденном 

виде, с изменением в весе, с испорченным вложением, без вложения и (или) 

без необходимых сопроводительных документов. 

17. В случае если таможенное декларирование товаров, пересылаемых  

в МПО, после их прибытия в ОПС не произведено по истечении 3 часов 

рабочего времени таможенного органа с момента направления сообщения о 

прибытии МПО в ОПС таможенным органом уведомления в автоматическом 

режиме  

с применением ЕАИС ТО формируется разрешение на временное хранение 

товаров, пересылаемых в МПО, которое осуществляется в помещениях ОПС. 

18. Указанное в пункте 17 настоящего порядка разрешение таможенного 

органа на временное хранение товаров, пересылаемых в МПО, содержит 

информацию об уникальном номере МПО, регистрационном номере 

уведомления, адресе ОПС, дате и времени размещения товаров, пересылаемых 

в МПО, на временное хранение в ОПС и направляется назначенному 

оператору почтовой связи с применением программных средств ЕАИС ТО. 

19. При необходимости обеспечения сохранности товаров, 

пересылаемых  

в МПО, в неизменном состоянии после совершения назначенным оператором 

почтовой связи таможенных операций, связанных с помещением товаров, 

пересылаемых в МПО, на временное хранение в ОПС в соответствии со 

статьей 100 ТК ЕАЭС, таможенный орган уведомления на основании статьи 

341 ТК ЕАЭС осуществляет наложение пломб и печатей на такие МПО или  

на емкости, в которых они пересылались, либо на помещения, где они будут 

храниться, в порядке, предусмотренном статьей 248 Федерального закона  

№ 289-ФЗ. 

IV. Совершение таможенных операций в отношении товаров, 

пересылаемых в МПО, таможенными органами уведомления или иными 

таможенными органами, уполномоченными на регистрацию 

таможенных деклараций, отличными от таможенных органов 

уведомления 



20. Таможенное декларирование товаров, пересылаемых в МПО, 

осуществляется с применением ДТ или ПТД в таможенном органе, 

обладающем полномочиями регистрировать таможенные декларации в 

соответствии с нормативным правовым актом, утвержденным на основании 

части 2 статьи 98 Федерального закона № 289-ФЗ.  

В случае если таможенное декларирование товаров, пересылаемых в 

МПО, производится в таможенном органе, уполномоченном на регистрацию  

ДТ или ПТД, отличном от таможенного органа уведомления, то таможенные 

операции в отношении товаров, пересылаемых в МПО, совершаются 

таможенным органом уведомления после осуществления таможенного 

декларирования товаров, пересылаемых в МПО. 

21. После осуществления таможенного декларирования и принятия 

таможенным органом уведомления или иным таможенным органом, 

уполномоченным на регистрацию ДТ или ПТД, отличным от таможенного 

органа уведомления, решения о выпуске (отказе в выпуске) товаров, 

пересылаемых в МПО, такое решение с применением программных средств 

ЕАИС ТО автоматически направляется назначенному оператору почтовой 

связи и в таможенный орган, расположенный в ММПО.  

22. В случае если таможенное декларирование товаров, пересылаемых  

в МПО, осуществлялось в таможенном органе, уполномоченном на 

регистрацию ДТ или ПТД, отличном от таможенного органа уведомления, 

решение о выпуске (отказе в выпуске) товаров, пересылаемых в МПО, с 

применением программных средств ЕАИС ТО автоматически также 

направляется в таможенный орган уведомления. 

23. В случае таможенного декларирования товаров, пересылаемых в 

МПО, в таможенном органе уведомления в письменной форме без 

представления в программные средства ЕАИС ТО электронного вида 

таможенной декларации должностным лицом такого таможенного органа 

осуществляется внесение в программные средства ЕАИС ТО принятых 

таможенным органом уведомления решений о выпуске (отказе в выпуске) 

товаров, пересылаемых в МПО, не позднее 1 часа рабочего времени 

таможенного органа с момента принятия таких решений. 

24. Направление сообщений о принятом решении о выпуске (отказе  

в выпуске) товаров, пересылаемых в МПО, в соответствии с пунктом 21 



настоящего порядка в таможенные органы сопровождается следующей 

информацией о результатах таможенного декларирования:  

вид и регистрационный номер таможенной декларации; 

дата принятия решения; 

регистрационный номер решения о неотнесении товаров, пересылаемых  

в МПО, к товарам для личного пользования (в случае принятия такого 

решения  

в соответствии с частью 3 статьи 188 Федерального закона № 289-ФЗ); 

размер суммы уплаченных таможенных платежей (рубли) и номер 

таможенного приходного ордера (в случае, если подлежали уплате 

таможенные платежи в соответствии со статьями 47 и 266 ТК ЕАЭС); 

сведения о возбуждении таможенными органами на дату принятия 

решения о выпуске (отказе в выпуске) товаров, пересылаемых в МПО, дела  

об административном правонарушении (в случае его возбуждения в 

соответствии со статьей 281 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях) или уголовного дела (в случае его 

возбуждения в соответствии со статьей 146 Уголовно-процессуального 

кодекса Российской Федерации). 

25. Информация о принятом таможенным органом уведомления или 

иным таможенным органом, уполномоченным на регистрацию ДТ или ПТД, 

отличным от таможенного органа уведомления, решении о выпуске (отказе в 

выпуске) товаров, пересылаемых в МПО, автоматически с применением 

ЕАИС ТО вносится в уведомление. 

26. Назначенным оператором почтовой связи на основании решения 

таможенного органа уведомления или таможенного органа, уполномоченного  

на регистрацию ДТ или ПТД, отличного от таможенного органа уведомления,  

о выпуске товаров, пересылаемых в МПО, осуществляется выдача получателю 

МПО и направление в программные средства ЕАИС ТО сообщения о выдаче 

МПО, содержащее сведения об уникальном номере МПО, регистрационном 

номере уведомления, дате и времени выдачи товаров, пересылаемых в МПО. 

27. В случае непоступления назначенному оператору почтовой связи  

в пределах срока временного хранения МПО в ОПС, установленного пунктом 

1 статьи 101 ТК ЕАЭС, решения таможенного органа уведомления  

или таможенного органа, уполномоченного на регистрацию ДТ или ПТД, 



отличного от таможенного органа уведомления, о выпуске (отказе в выпуске) 

товаров, пересылаемых в МПО, а также отсутствия у назначенного оператора 

почтовой связи обращения получателя товаров о продлении срока временного 

хранения МПО в ОПС, назначенный оператор почтовой связи на основании 

пункта 14 статьи 286 ТК ЕАЭС принимает решение о возврате МПО 

отправителю либо о возврате МПО в ММПО, в случае, если такое МПО не 

подлежит возврату отправителю, путем направления в программные средства 

ЕАИС ТО при убытии МПО из ОПС сообщения о невостребованности 

отправления (отказе в получении), содержащего сведения об уникальном 

номере МПО, регистрационном номере уведомления, дате и времени убытия 

товаров, пересылаемых в МПО, из ОПС, причинах возврата. 

После получения указанного сообщения контроль сроков временного 

хранения товаров, пересылаемых в МПО, таможенным органом уведомления 

прекращается. 

28. После принятия назначенным оператором почтовой связи 

указанного  

в пункте 27 настоящего порядка решения перевозка данным лицом товаров, 

пересылаемых в МПО, из ОПС в ММПО осуществляется без помещения  

под таможенную процедуру таможенного транзита. 

29. В случае если указанные в пунктах 26, 27 настоящего порядка 

сообщения назначенного оператора почтовой связи до истечения срока 

временного хранения МПО в ОПС, установленного пунктом 1 статьи 101 ТК 

ЕАЭС, в программные средства ЕАИС ТО не поступили, то в 

автоматизированном режиме с применением программных средств ЕАИС ТО 

назначенному оператору почтовой связи направляется запрос о причинах 

непоступления указанных сообщений, содержащий сведения об уникальном 

номере МПО, регистрационном номере уведомления, адресе ОПС, дате и 

времени размещения на временное хранение товаров, пересылаемых в МПО, 

и таможенный орган уведомления проводит таможенный контроль в целях 

установления таких причин. 

Если по результатам таможенного контроля будет установлено, что 

МПО выдано получателю товаров либо утрачено, за исключением его 

уничтожения и (или) безвозвратной утраты вследствие аварии или действия 

непреодолимой силы либо безвозвратной утраты в результате естественной 



убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) 

хранения, в случае если в отношении такого МПО подлежат уплате 

таможенные пошлины, налоги, таможенным органом уведомления в 

автоматизированном режиме с применением программных средств ЕАИС ТО 

формируется таможенный приходный ордер. Обязанность по уплате таких 

платежей подлежит исполнению назначенным оператором почтовой связи в 

соответствии с пунктами 5 – 7 статьи 269 и пунктами 3 – 5 статьи 288 ТК 

ЕАЭС. 

 

  
Приложение № 1 

 
Рекомендуемый образец 

Журнал уведомлений о совершении таможенных операций в ином месте, 
являющимся отделением почтовой связи,  

находящемся по месту нахождения получателя пересылаемых в международных 
почтовых отправлениях товаров 

№ 

п

/

п 

Н

о

м

е

р 

у

в

е

д

о

м

л

е

н

и

я 

Д

а

т

а 

о

ф

о

р

м

л

е

н

и

я 

у

в

е

д

о

м

л

е

н

и

я 

Н

о

м

е

р 

а

к

та 

та

м

о

ж

е

н

н

о

г

о 

д

о

с

м

о

т

р

а 

П

ри

чи

на 

на

пр

ав

ле

ни

я 

ме

ж

ду

на

ро

дн

ог

о 

по

чт

ов

ог

о 

от

пр

ав

ле

ни

я 

(д

ал

ее 

– 

М

П

О) 

П

о

л

у

ча

те

ль

: 

Ф

.

И

.

О

. 

и

л

и 

н

а

и

м

е

н

о

ва

н

и

е 

ю

р

и

д

и

че

ск

ог

П

р

из

н

ак 

ю

р

и

д

и

че

ск

ог

о 

и

л

и 

ф

из

и

че

ск

ог

о 

л

и

ц

а 

(

Ю

Л/

Ф

Л

) 

С

т

р

а

н

а 

о

т

п

р

а

в

л

е

н

и

я 

т

о

в

а

р

о

в 

А

д

р

е

с 

о

т

п

р

а

в

и

т

е

л

я 

т

о

в

а

р

о

в 

О

т

п

ра

в

и

те

ль

: 

Ф

.

И

.

О

. 

и

л

и 

н

а

и

м

е

н

о

ва

н

и

е 

ю

р

и

д

и

че

ск

Н

о

м

е

р 

к

о

н

т

а

к

т

н

о

г

о 

т

е

л

е

ф

о

н

а 

п

о

л

у

ч

а

т

е

л

я 

т

о

Се

ри

я 

и 

но

ме

р 

до

ку

ме

нт

а, 

уд

ос

то

ве

ря

ю

щ

ег

о 

ли

чн

ос

ть 

фи

зи

че

ск

ог

о 

ли

ца 

– 

по

лу

Ид

ент

иф

ика

цио

нн

ый 

но

мер 

нал

ого

пла

тел

ьщ

ика

/Ко

д 

при

чин

ы 

пос

тан

овк

и 

на 

уче

т 

(пр

и 

нал

ичи

и) 

Н

аи

м

ен

ов

ан

ие 

то

ва

ра 

С

т

о

и

м

о

с

т

ь 

т

о

в

а

р

а, 

е

в

р

о 

В

е

с

, 

к

г 

Н

аи

м

ен

ов

ан

ие 

та

м

о

ж

ен

н

ог

о 

о

рг

ан

а, 

в 

к

от

о

р

ы

й 

на

п

ра

вл

ен

о 

ув

ед

о

м

Д

а

т

а 

р

а

з

м

е

щ

е

н

и

я 

М

П

О 

н

а 

х

р

а

н

е

н

и

е 

в 

о

т

д

е

л

е

н

и

Результаты 

таможенного 

оформления 

В

и

д 

т

а

м

о

ж

е

н

н

о

й 

д

е

к

л

а

р

а

ц

и

и 

П

р

и

н

я

т

о

е 

р

е

ш

е

н

и

е 

Д

а

т

а 

п

р

и

н

я

т

и

я 

р

е

ш

е

н

и

я 

У

п

л

а

ч

е

н

н

ы

е 

п

л

а

т

е

ж

и, 

р

у

б

л

е

й 

Н

о

м

е

р 

та

м

о

ж

е

н

н

о

г

о 

п

р

и

х

о

д

н

о

г

о 

о

р

д

е

р

а 

Н

о

м

е

р 

р

е

ш

е

н

и

я 

о 

н

е

о

т

н

е

с

е

н

и

и 

т

о

в

а

р

о

в 

к 

т



с 

ув

ед

ом

ле

ни

ем 

о 

л

и

ц

а 

ог

о 

л

и

ц

а 

в

а

р

о

в 

(

п

р

и 

н

а

л

и

ч

и

и

) 

ча

те

ля 

то

ва

ро

в 

(п

ри 

на

ли

чи

и) 

ле

н

ие 

и 

п

о

ч

т

о

в

о

й 

с

в

я

з

и 

о

в

а

р

а

м 

д

л

я 

л

и

ч

н

о

г

о 

п

о

л

ь

з

о

в

а

н

и

я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 

1

1 
12 13 

1

4 

1

5 

1

6 

1

7 

1

8 

1

9 

2

0 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

 
 
 
 

Приложение№2  
от «__»_______20__г. № _______ 

Рекомендуемый образец 
Уведомление о совершении таможенных операций в ином месте, являющимся 

отделением почтовой связи,  
находящемся по месту нахождения получателя пересылаемых в международных 

почтовых отправлениях товаров 
регистрационный номер уведомления 

Уникальн
ый номер 
междунар

одного 
почтового 
отправлен
ия (далее 

– МПО) 

Получате
ль 

товаров, 
перемещ
аемых в 

МПО 
(далее – 
получате

ль 
товаров) 
(Ф.И.О. 

физическ
ого лица 

или 
наимено

вании 

Адрес 
получате

ля 
товаров, 
пересыл
аемых  
в МПО 

Наименов
ание и код 
таможенн

ого 
органа, 

располож
енного в 

месте 
междунар

одного 
почтового 

обмена  
(далее – 
ММПО) 

Принятые 
таможенн

ым 
органом, 
располож

енным  
в ММПО, 
решения, 
рекоменд

ации  
по 

устранени
ю причин, 
послужив

ших 
основани

Адрес 
отделен

ия 
почтово
й связи, 
находя
щееся  

по 
месту 

нахожд
ения 

получат
еля 

товаров 

Наимено
вание  
и код 

таможен
ного 

органа,  
в 

регионе 
деятельн

ости 
которого 
располо

жено 
отделен

ие 
почтовой 

Принятые 
таможенн

ым 
органом 

уведомлен
ия или 

таможенн
ым 

органом, 
уполномоч

енным  
на 

регистрац
ию 

деклараци
и на 



организа
ции) 

ем  
для 

отказа  
в 

регистрац
ии 

таможенн
ой 

декларац
ии  

или в 
выпуске 
товаров 

связи, 
находящ

ееся  
по месту 
нахожде

ния 
получате

ля 
товаров 
(далее – 
таможен

ный 
орган 

уведомл
ения) 

товары 
или 

пассажирс
кой 

таможенн
ой 

деклараци
и, 

отличным  
от 

таможенн
ого органа 
уведомлен

ия, 
решения  

о выпуске 
(отказе  

в выпуске) 
товаров, 

пересылае
мых в 
МПО 

1 2 3 4 5 6 7 7 

 

 

 

 

 


